

ورود کردند. خانه‌های سبز و مراکز تشخیص و جذب کودکان کار هم از اولین مراکز بود که در این حوزه راه‌اندازی شد. براساس ماده ۷۹ تا ۸۴ قانون کار، تکالیفی در حوزه کار کودک برای نهادهای مشخص شده و علاوه بر آن، پیمان‌نامه جهانی حقوق کودک هم در ایران پذیرفته شده است. ازسوی دیگر ما پیمان‌نامه ۱۸۲ سازمان بین‌المللی کار را هم پذیرفتیم که براساس آنها دولت‌ها موظف شدند، علاوه بر تعیین مصادیق ممنوعیت کار کودک، سن قانونی کار توسط این گروه را هم مشخص کنند.»

براساس اعلام او، سال ۱۳۸۳ کنوانسیون ممنوعیت و اقدام فوری برای محو بدترین اشکال کار کودک و در سال ۸۴ هم آیین‌نامه سازماندهی کودکان کار خیابانی در هیئت‌دولت تصویب شد و مسئولیت سازمان بهزیستی با همکاری ۱۳ سازمان و شورا و کارگروه در این روند مشخص شد. قوانین دیگری مثل قانون حمایت از کودکان بی سرپرست و بدسرپرست، حمایت از کودکان و نوجوانان هم وجود دارد و در مجموع همه این قوانین نشان می‌دهد که حاکمیت موظف است در این زمینه با بهزیستی همکاری کند: «در ابتدا رویکرد غالب در این حوزه جمع‌آوری بود، اما ما از همان اول مخالف این کار بودیم و روی شناسایی و جذب کودکان تاکید داشتیم؛ چون جمع‌آوری ادبیات حوزه اجتماعی نیست، چلک با اشاره به آیین‌نامه جذب و شناسایی این کودکان که در سال ۹۴ تصویب شد، ادامه می‌دهد: «در سال ۱۴۰۰ اصلاحیه‌ای روی این آیین‌نامه صورت گرفت که طبق آن تکالیفی برای پلیس مشخص شد، اما نگاه ما در قانون کودکان و نوجوانان جمع‌آوری نیست. به‌صراحت گفته شده، هر زمان که مددکاران و کودکان به پلیس نیاز داشتند، حضور آنها ضروری است.»

▼ حضور مشهودتر

رئیس انجمن اجتماعی ایران هم تاکید می‌کند که طرح‌های جمع‌آوری کودکان کار محکوم به شکست است؛ چون عوامل ایجادکننده این پدیده از بین نمی‌رود: «وقتی فقر افزایش می‌یابد، باید منتظر ظهور کودکان کار در خیابان باشیم. حتی اگر تصور کنیم کودکان شناسایی شده در این طرح‌ها تحت پوشش سازمان‌های حمایتی قرار می‌گیرند، باز هم نظام رفاهی و تامین اجتماعی در ایران آنقدر کارآمد نیست که نیازهای این خانواده‌ها را پوشش دهد و به‌سمت توانمندسازی ببرد. یک خانواده با دو میلیون تومان مستمری از سوی بهزیستی در کدام منطقه از ایران می‌تواند زندگی کند؟ بسیاری از آنها مشکل مسکن و سوءتغذیه دارند. پیش‌بینی می‌کنیم سال آینده حضور کودکان کار در خیابان‌ها مشهودتر شود؛ چون با این ساختار هیچ‌گاه نمی‌توان آمار این کودکان را به صفر رساند. مجریان این طرح‌ها می‌دانند که در اجرای آن شکست می‌خورند، ولی باز هم با کودکان کار روبروآمایی انجام می‌دهند.»

▼ آمارها منتشر نمی‌شود

علی‌اکبر اسماعیل‌پور، فعال حقوق کودک است. او معتقد است که طرح مسئله فعالیت‌باندی کودکان، بدون مطالعه و دلایل کافی صورت گرفته و هیچ پشتوانه علمی‌ای برای آن وجود ندارد: «در تمام این سال‌ها من و همکارانم به موردی از فعالیت‌باندی در حوزه کار کودک برخورد نکرده‌ایم. به‌نظر می‌رسد طرح این موضوع فرار رو به جلوست تا نهادهای زیر بار مسئولیت‌شانه خالی کنند. اگر باندی وجود داشت که در سال‌های گذشته باید حداقل سردسته یکی از آنها دستگیر می‌شد. همین موضوع نشان می‌دهد که فعالیت‌باندها در حوزه کار کودک بدون مطالعه مطرح شده است. تصویری که از باندی این‌کار کردن وجود دارد، شکلی از جابه‌جایی آنهاست. بسیاری از آنها برای خودشان بیک موتوری دارند و هر چند نفر از آنها با یک موتور یا یک ماشین به‌مراکز محل کارشان می‌روند. وقتی این رویه‌مشاهده می‌شود به‌عنوان فعالیت‌باندی در نظر گرفته می‌شود.» براساس اعلام او، هیچ اطلاعاتی درباره آمار کودکانی که در کارگاه‌ها و مشاغل زیرزمینی فعالیت می‌کنند، وجود ندارد: «تاکنون بیش از ۳۳ بار طرح‌های ساماندهی کودکان کار با صرف بودجه‌های هنگفت اجرا درنهایت با شکست روبرو شده است. بااین‌حال بعد از اجرا باز هم می‌بینیم که این کودکان در چهارراه‌ها مشغول به‌کارند. در طرح‌های ساماندهی به ریشه‌کار کودک پرداخته نمی‌شود و مطالعه‌ای روی گروه هدف و نیازهای هر گروه و اولویت‌های آنان صورت نمی‌گیرد. برای مثال، اجازه انتشار آمارهای رسمی این حوزه داده نمی‌شود تا به آن اتکا کنیم و مشخص شود چند درصد از کودکان به‌صورت پنهان و چند درصد به‌صورت آشکار فعالیت می‌کنند.» اسماعیل‌پور ادامه می‌دهد: «ساماندهی به‌معنی جمع‌آوری و نگهداری در مراکز مدت ۲۱ روز و دوباره برگرداندن به خیابان‌ها نیست و هر گروهی نیاز به برنامه‌ای خاص دارد. مسئولان مدام می‌گویند ۸۰ درصد کودکان کار در ایران اهل افغانستان هستند؛ یعنی ما مسئولیتی در قبال آنها نداریم. درصورتی که طبق پیمان‌نامه جهانی حقوق کودک، وقتی پذیرفتیم کودکی در ایران زندگی می‌کند، باید امکانات حداقلی لازم برای آموزش و درمان و... را فراهم کنیم. درنتیجه اگر دولت همین مهاجران را ساماندهی کند و سرپرست‌خانوار تحت پوشش امکانات رفاهی و بیمه‌تأمین اجتماعی قرار دهد، بسیاری از کودکان کار به مدرسه برمی‌گردند و نیازی به اجرای طرح‌های ساماندهی با هزینه‌های هنگفت نیست.» او به ویژگی‌های کودکان کار که به کولی‌ها یا اصطلاحاً غربتی‌ها معروفند هم اشاره می‌کند و می‌گوید: «بخشی از کودکان کار هم از این طیف هستند و بسیاری از آنها از شمال کشور به شهرهای دیگر از جمله تهران مهاجرت می‌کنند. رشد جمعیت در این گروه تصاعدی است و در همه دولت‌ها هم رانده شده‌اند و جامعه‌محلی‌پذیری آنها نیست. دولت‌با ایجادمشوق‌هایی در مبدأ می‌تواند از رفت‌وآمد آنها بین تهران جلوگیری کند و به‌فرآیند کاهش کار کودک در این جمعیت کمک کند.» اسماعیل‌پور به تجربه کشورهای دیگر در زمینه حذف کار کودک اشاره می‌کند: «در فاصله‌های سال ۲۰۰ تا ۲۰۱۶ یونان کودکی جنبشی برای کاهش آمار

کودکان کار در دنیا صورت گرفت. نتیجه فعالیت‌های این جنبش جهانی، کاهش آمار کودکان کار از ۲۵۰ میلیون به ۱۶۸ میلیون نفر در سراسر دنیا بود. در این طرح به خانواده کودکان کار به‌صورت مشروط خدماتی ارائه می‌شد تا کودک به مدرسه برگردد. ما در ایران می‌توانیم همین الگو را اجرا کنیم. ما نهادهایی داریم که زنان سرپرست‌خانوار را تحت حمایت قرار می‌دهند. مشکل عمده آنها این است که فضای مناسب برای حمایت از این زنان ندارند، برنامه‌ای برای خرید تولیدات و دست‌سازهای آنها وجود ندارد، از مکان‌های عمومی شهری مثل ایستگاه‌های مترو و پارک‌ها سهمی برای فروش محصولات ندارند و نهادهای مسئول هم کمکی برای تأمین این فضا انجام نداده‌اند. در خیلی از کشورهای دیگر با پایداری اشتغال برای سرپرست‌های خانوار از اشتغال فرزندان آنها جلوگیری کردند.»

▼ حضور ۳۰ تا ۴۰ درصدی کودکان کار در خیابان

اسماعیل‌پور به پنهان‌بودن آمار کودکان شاغل در کارگاه‌های زیرزمینی و مشاغل هم اشاره می‌کند: «هیچ طرحی برای کودکانی که در کارگاه‌ها و مشاغل زیرزمینی کار می‌کنند، اجرا نشده است. از سال ۱۳۸۰ مقاله‌نامه ۱۸۲ سازمان جهانی کار درباره شناسایی و محو بدترین اشکال کار کودکان در ایران پذیرفته شده و طبق آن دولت‌ها مکلفند مشاغل سخت و زیان‌آور برای کودکان را شناسایی و برای محو آن تلاش کنند. از یک‌سوی این‌لام بین‌المللی پذیرفته شده و ازسوی دیگر در مجلس ششم قانونی تصویب شد که کارگاه‌های زیر ۱۰ نفر از شمول قانون کار خارج شود. این قانون در حالی تصویب شد که بخش زیادی از کودکان درکارگاه‌هایی با کمتر از ۱۰ نفر نیرو مشغول به‌کارند و به‌این‌ترتیب از شمول قانون کار خارج می‌شوند. بازرس تأمین اجتماعی و وزارت کار الزامی ندارد که از این کارگاه‌ها بازدید کنند و هیچ نظارتی روی این کارگاه‌ها وجود ندارد.» این فعال حقوق کودک ادامه می‌دهد: «بهزیستی و وزارت کار هم می‌گویند هیچ تعهدی روی این نوع از اشتغال کودکان ندارند. با اجرای طرح‌های ساماندهی تلاش شد که کودکان از خیابان‌ها جمع‌آوری شوند، اما بعد از آن بسیاری از آنها در کارگاه‌ها در ازای دستمزدهایی بسیار پایین مشغول به‌کار شدند. آمار این کودکان نسبت به سایر گروه‌ها بیشتر است و در معرض آسیب‌های جدی‌تری قرار دارند؛ چون هیچ نظارتی روی آنها نیست و از دسترس نهادهای نظارتی خارج می‌شوند. آماری هم در این‌زمینه وجود ندارد، اما برآورد ما

این است که ۳۰ تا ۴۰ درصد کودکان کار در خیابان‌ها حضور دارند و بخش زیادی از آنها در مشاغل پنهان و زیرزمینی حضور دارند.» اسماعیل‌پور به زباله‌گردی کودکان به‌عنوان یکی از بخش‌های سخت کار کودک هم اشاره می‌کند. به گفته او، طبق مقاله‌نامه سازمان جهانی کار، اشتغال کودک به این شغل ممنوع است. اگر دنبال فعالیت‌باندی کودکان کار می‌گردند، زباله‌گردی کودکان نوعی فعالیت باندی است؛ چون در کارگاه‌های مخوفی کار می‌کنند و شهرداری در بسیاری از موارد صاحبان گودهای زباله را می‌شناسد و در جریان نحوه فعالیت کودکان زباله‌گردی است. با وجود این شرایط هرگز با این پدیده برخورد نشده؛ چون گویا زباله‌اگر بلای جان کودکان است، سود هنگفتی برای خیلی‌ها دارد.

▼ یک نسخه برای همه کودکان کار

اوبه طرح جدید ساماندهی کودکان کار هم اشاره می‌کند: «در طرح‌های ساماندهی قبلی کودکان حدود ۲۱ روز در مراکز ساماندهی نگهداری می‌شدند و بعد از دریافت تعهد از خانواده‌ها، به آنها تحویل داده می‌شدند، اما در طرح جدید فازهای مختلفی طراحی شده که طبق آن کودکان شناسایی و جمع‌آوری می‌شوند و خانواده هم قرار است تحت حمایت قرار گیرد، مهمترین تفاوت طرح جدید بر طرح‌های قبلی موضوع خصوصی‌سازی فرآیند ساماندهی است که در هیچ‌کجای دنیا حل‌وفصل آسیب‌هایی از این‌دست را به پیمانکاری و مقاطعه‌کاری نمی‌سازند و مطمئن هستیم که در این طرح هم برای همه کودکان یک‌نسخه پیچیده شده است. به‌عنوان مثال پدر یک خانواده قوم غربت که قرار است تحت حمایت و آموزش قرار گیرد، آمادگی پذیرش این فرآیند را دارد؟ او خود در کودکی قربانی آسیب‌های اجتماعی بوده، در سن پایین ازدواج کرده و صاحب فرزند شده و حالا به‌نوعی بازنشسته می‌شود و روی فرزندانش سرمایه‌گذاری می‌کند. همچنین ممکن است درگیر اعتیاد و مسائل دیگری شده باشد و برای تأمین معیشت، به کودکانش چشم‌امید دارد تا زنجیره افزایش جمعیت در این گروه قطع نشود، در یک منطقه ساکن نشوند و در شهرهای مبدأ مشوق قابل‌اتکالی نداشته باشند، هیچ‌کدام از این آموزش‌ها نتیجه‌ای ندارد. از یک‌طرف، برنامه جدید ساماندهی کودکان خیابانی را آغاز می‌کنند و از طرف دیگر در ماده ۸۴ برنامه هفتم توسعه ردیف مربوط به کودکان کار حذف می‌شود و این همه تناقض در سیاست‌گذاری‌ها قابل‌تأمل است.»

خبرسازان



موتورسیکلت‌های برقی برای تهران

مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری شهر تهران از ورود موتورسیکلت‌های برقی برای کار به تهران خبر داد. پوریا علیمردانی به ایسنا گفت: «شهرداری تهران در اقدامی، طرح برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی و موتورسیکلت‌های کار را در دستور کار قرار داد و برهمین‌اساس طرح جایگزینی موتورسیکلت‌های بنزینی با برقی به‌زودی آغاز می‌شود.» براساس اعلام او، حدود چهار میلیون موتورسیکلت در تهران تردد می‌کنند که ۲۱ درصد آلاینده‌گی گازی و ۱۰ درصد آلودگی ناشی از ذرات معلق مربوط به موتورسیکلت‌های بنزینی است. او ادامه داد: «شهرداری تهران در نظر دارد با جایگزینی موتورسیکلت‌های بنزینی به برقی و با ارائه تسهیلات قرض‌الحسنه بلندمدت و حذف هزینه خرید باتری ازطریق راه‌اندازی شبکه سوآپ، این طرح را اجرا کند.» او با اعلام اینکه باتری موتورهای برقی به‌صورت سوآپ است و برهمین اساس متقاضیان آن هزینه‌ای بابت باتری پرداخت نمی‌کنند، گفت: «شارژ موتورسیکلت‌های برقی بین چهار تا هفت ساعت است و قابلیت پیمایش ۸۰ تا ۱۱۰ کیلومتر را دارد.»



نذکر جدی ایمنی به یک ساختمان

رئیس اداره مدیریت بحران و پدافند غیرعامل شهرداری منطقه ۵ گفت: «ساختمان خوشخواب در ناحیه ۶ و در محله بیه‌به، از املاک ناایمن و پرخطر شناسایی شده که با وجود اخطارهای متعدد در زمینه‌های مختلف نتهنجا مالکان نسبت به رفع آن اقدامی نکرده‌اند، بلکه بارگذاری جمعیتی نیز شده است.» به گزارش سایت شهر، میثم محمدی ادامه داد: «طی حدود یک‌سال اخیر، بارها اخطار ایمنی در بخش‌های مختلف به این ملک‌که هم‌اکنون نیز با بی‌توجهی به‌بارگذاری جمعیتی نیز پرداخته است - داده شده، اما مالکین و هیئت‌مدیره همکاری و اهتمام لازم را در این خصوص ندارند. ملک موردنظر دارای رای ماده صد، بدون پایان کار، بی‌توجهی به تراکم قانونی و ساخت پارکینگ و واحد مسکونی به مترماژ ۱۶ هزار و ۸۵۴ مترمربع است که هیچ‌گونه همکاری به منظور اجرای رای ندارد.» او ادامه داد: «شهرداری منطقه ۵، به مالکین ملک خوشخواب و تعاونی فعال در آنجا، اخطار و تذکر جدی داده که به‌قید فوریت، مراحل قانونی مقاومسازی، رعایت مقررات ملی ساختمان و دیگر اقدامات ایمنی‌رایا تأیید آتش‌نشانی ارائه کند، در غیر این صورت باید عواقب اقدامات سلبی حقوقی را بپذیرد.»



تشکیل پلیس تخصصی برای کودکان

معاون حقوق عامه دادستانی کل کشور، تأمین حقوق و مصالح کودکان و نوجوانان و حمایت قانونی از آنها را در گروی تشکیل پلیس تخصصی کودکان و نوجوانان دانست. به‌گفته‌غلامعباس ترکی، این تکلیف قانونی روی زمین مانده است. او درباره کودکان بره‌کار و لزوم تشکیل پلیس تخصصی اطفال، به ایلنا گفت: «نیروی انتظامی مکلف‌شده از طریق پلیس ویژه اطفال و نوجوانان نسبت به شناسایی کودکان در وضعیت مخاطره‌آمیز و انجام حمایت‌های قانونی برای آن‌ها اقدام کند. در این موارد، هم از نظر علمی و تخصصی، هم به‌عنوان یک تکلیف قانونی و حمایتی، ما نیاز داریم که پلیس ویژه و تخصصی اطفال و نوجوانان داشته باشیم.» او ادامه داد: «یکی از تکالیفی‌که‌درخصوص مسائل و حقوق کودک، قانون‌گذار پیش‌بینی کرده است، تشکیل پلیس تخصصی اطفال و نوجوانان است که متأسفانه‌باینکه‌تمام‌پیگیری‌ها انجام شده، اما تاکنون محقق نشده است.»

	شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی	فرابخوان مناقصات عمومی یک‌مرحله‌ای	نوبت دوم
شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی در نظر دارد مناقصات عمومی یک‌مرحله‌ای به شرح جدول ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس: www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت کواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.			
توضیح: فقط شرکت‌هایی مجاز به شرکت در مناقصه خواهند بود که دارای تاییدیه صلاحیت از سازمان برنامه و بودجه در رشته نیرو و تاییدیه صلاحیت ایمنی از اداره کار و رفاه اجتماعی باشند.			
تاریخ انتشار مناقصات در سایت: روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۱۶			
آخرین مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصات از سایت: ساعت ۱۹ روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۲۴			
مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: ساعت ۱۹ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۰۵			
زمان بازگشایی پاکت‌های الف و ب و ج: روز دوشنبه ساعت ۱۱ صبح مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۰۷ و به شرح جدول ذیل خواهد بود.			
توضیح: پیشنهاددهنده مکلف است معادل مبلغ سپرده شرکت در مناقصه، تضمین‌های معتبر (بر اساس شرایط مندرج در اسناد مناقصه) تهیه و تسلیم نماید و به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهادهای که بعد از انقضای مدت مقرر در فراخوان واصل شود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.			
شماره مناقصه	موضوع مناقصه و شماره فراخوان	مبلغ کل تضمین شرکت در مناقصه(به ریال)	نوع اعتبار
۱۴۰۲-۲۲۵	برونسپاری بی‌نام طرح‌های ظرفیت‌سازی و رفع ضعف ولتاژ ناحیه برق بوکان در سال ۱۴۰۲ به‌صورت ترکیبی و براساس فهرست بهاء توسعه و احداث، برکناری و جابه‌جایی/۱۴۰۲/۱	۱,۷۸۰,۰۰۰,۰۰۰	منابع داخلی
تجدید	شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی شماره فراخوان(۲۰۰۲۰۰۹۰۰۳۰۰۰۴۵)		
۱۴۰۲-۲۲۶	اجراء پروژه‌های بی‌نام تبدیل شبکه سیم مسی به کابل خودنگهدار در حوزه فعالیت شهری مدیریت توزیع نیروی برق شاهیندژ به‌صورت ترکیبی و براساس فهرست بهاء توسعه و احداث، برکناری و جابه‌جایی/۱۴۰۲/۱	۳,۳۹۰,۰۰۰,۰۰۰	منابع داخلی
تجدید	شماره فراخوان(۲۰۰۲۰۰۹۰۰۳۰۰۰۲۴)		
۱۴۰۲-۲۴۲	خرید انواع پایه چراغ شماره فراخوان(۲۰۰۲۰۰۹۰۰۳۰۰۰۲۴۵)	۵,۶۲۳,۰۰۰,۰۰۰	منابع داخلی
۱۴۰۲-۲۴۳	برونسپاری بانام اصلاح و کاهش بار فیدرهای نواحی باکری و رودکی شماره فراخوان(۲۰۰۲۰۰۹۰۰۳۰۰۰۲۴۶)	۲,۸۸۹,۰۰۰,۰۰۰	منابع داخلی

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه‌گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت‌های الف:

آدرس: ارومیه - بلوار ارتش-سربازان گمنام-ارتش-شرکت توزیع نیروی برق استان، تلفن:خانه ۰۴۴-۳۱۱۰۲۰۰

تلفن کارشناس مناقصات ۰۴۴-۳۱۱۰۴۳۲

اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

مرکزتماس: ۱۴۵۶

دفترثبت نام:۲۱-۸۸۹۶۱۳۷۰-۲۱-۸۸۹۶۱۳۷۰

دفتر ثبت نام ارومیه:۰۴۴-۳۲۳۳۳۱۱۳

اطلاعات تماس دفترثبت نام سایر استانها در سایت سامانه www.setadiran.ir «بخش ثبت نام/پروفایل تأمین‌کننده/مناقصه‌گر» موجود است.

ضمناً فراخوان مناقصه در سایت‌های اطلاع‌رسانی معاملات صنعت برق (شرکت توانیر) و سایت ملی مناقصات به ترتیب به آدرس‌های: WWW.Waepd.ir و WWW.Iranviro.org قابل مشاهده است.

توضیح: سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.